
 
        АДМИНИСТРАЦИЯ 

ТАШТАГОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА                                                                    

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа № 13» 

652980, Кемеровская область, Таштагольский район, 

п.г.т. Спасск, ул. Октябрьская, 3 

тел: 8(38473)72205 

е-mail: elen-ostroukhov@yandex.ru 

scool13-tash. do. am 

 

ПРИКАЗ 

01 сентября  2022 года                                                                      № 36.9 

 

«Об утверждении  УМК,  

используемого в образовательном процессе  

МБОУ «Основная общеобразовательная  

школа №13»  в 2022 – 2023 учебном  году» 

 

      На основании  Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» пункта 4, статьи 18, о выборе учебников из числа, входящих в федеральный 

перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования; приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации от 28 декабря 2018 г. № 345 "О федеральном перечне учебников, рекомендуемых к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования", решения 

педагогического совета МБОУ «Основная общеобразовательная школа №13»  от 28 августа 

2022 года  протокол №1 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить учебно-методические комплекты по учебным предметам согласно 

Федеральному перечню учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования на 2022-2023 учебный год (Приложение 1).  

2. Учителям-предметникам осуществлять образовательный процесс в 2021-2022 учебном   

году по учебникам, включенным в список, утвержденный п. 1 настоящего приказа. 

3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Елбаевой Н.А: 

3.1. Довести перечень учебников и учебных пособий на 2022 – 2023 учебный год до всех 

участников образовательного процесса  (учителей, учащихся, родителей (законных 

представителей)); 

3.2. Обеспечить  реализацию  учебного плана  школы   в 2022 – 2023 учебном году по 

учебникам, допущенным Министерством образования и науки Российской Федерации  к 

использованию в образовательном процессе; 

3.3. Разместить на сайте школы настоящий приказ с утверждённым перечнем учебников. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставдляю за собой. 

 

Директор школы:                                   Е.Д.Остроухова 

 

С приказом ознакомлена:                                Н.А.Елбаева  

 

mailto:elen-ostroukhov@yandex.ru
http://thirteenschool.narod2ru/


Приложение 1 

УМК на 2022-2023 учебный год 

 

УМК «Школа «России» 

 

№ 

п/п 

Предмет Авторы, название учебника Издательство 

1 класс 

1 Русский язык Горецкий В.Г., Кирюшин В.А., 

Виноградская Л.А. и др. «Азбука» в 2-х 

частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. «Русский 

язык» 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 Литературное чтение  Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. «Литературное чтение» 

в 2-х частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

4 Математика  Моро М.И., Волкова С.И., Степанова 

С.В. «Математика» в 2-х частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

5 Окружающий мир  Плешаков А.А.   «Окружающий мир»      

в 2-х частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

6 Изобразительное 

искусство  

Неменская Л.А. «Изобразительное 

искусство» 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 Музыка  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С. «Музыка» 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 Технология  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. «Технология АО «Издательство 

«Просвещение» 

9 Физическая культура Лях В.И. «Физическая культура» 1-4 

класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 класс 

1 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. «Русский 

язык» в 2-х частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 Литературное чтение  Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. «Литературное чтение» 

в 2-х частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 Английский язык Вербицкая М.В, Эббс Б., Уорелл Э. 

«Английский язык» в 2-х частях 

ООО «Издательский 

центр Вентана-Граф» 

4 Математика  Моро М.И., Волкова С.И., Степанова 

С.В. «Математика» в 2-х частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

5 Окружающий мир Плешаков А.А.   «Окружающий мир»      

в 2-х частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

6 Изобразительное 

искусство  

Неменская Л.А. «Изобразительное 

искусство» 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 Музыка  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С. «Музыка» 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 Технология  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. «Технология» АО «Издательство 

«Просвещение» 

9 Физическая культура Лях В.И. «Физическая культура» 1-4 

класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 3 класс 

1 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. «Русский 

язык» в 2-х частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 Литературное чтение  Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. «Литературное чтение» 

АО «Издательство 

«Просвещение» 



в 2-х частях 

3 Английский язык Вербицкая М.В, Эббс Б., Уорелл Э. 

«Английский язык» в 2-х частях 

ООО «Издательский 

центр Вентана-Граф» 

4 Математика  Моро М.И., Волкова С.И., Степанова 

С.В. «Математика» в 2-х частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

5 Окружающий мир Плешаков А.А.   «Окружающий мир»      

в 2-х частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

6 Изобразительное 

искусство  

Неменская Л.А. «Изобразительное 

искусство» 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 Музыка  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С. «Музыка» 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 Технология  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. «Технология» АО «Издательство 

«Просвещение» 

9 Физическая культура Лях В.И. «Физическая культура» 1-4 

класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

4 класс 

1 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. «Русский 

язык» в 2-х частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 Литературное чтение  Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. «Литературное чтение» 

в 2-х частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 Английский язык Вербицкая М.В, Эббс Б., Уорелл Э. 

«Английский язык» в 2-х частях 

ООО «Издательский 

центр Вентана-Граф» 

4 Математика  Моро М.И., Волкова С.И., Степанова 

С.В. «Математика» в 2-х частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

5 Окружающий мир Плешаков А.А.   «Окружающий мир»      

в 2-х частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

6 Основы религиозных 

культур исветской 

этики 

Костюкова Т.А., Воскресенский О.В., 

Савченко К.В. «Основы православной 

культуры» 

ООО «Дрофа» 

7 Изобразительное 

искусство  

Неменская Л.А. «Изобразительное 

искусство» 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 Музыка  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С. «Музыка» 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

9 Технология  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. «Технология» АО «Издательство 

«Просвещение» 

10 Физическая культура Лях В.И. «Физическая культура» 1-4 

класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

УМК «Основное общее образование» 

 

№ 

п/п 

Предмет Авторы, название учебника Издательство 

5 класс 

1 Русский язык Ладыженская Т.А., Баранов М.Т. «Русский 

язык» в 2-х частях 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 Литература Чертов В.Ф., Трубина Л.А. «Литература» АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 Английский язык Вербицкая М.В, Эббс Б., Уорелл Э. 

«Английский язык» в 2-х частях 

ООО «Издательский 

центр Вентана-Граф» 

4 Немецкий язык Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. 

«Немецкий язык» 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

5 Математика  Никольский С.М., Потапов М.К., АО «Издательство 



Решетников Н.Н. «Математика» «Просвещение» 

6 Всеобщая история Вигасин А.А., Годер Г.И. Свенцицкая И.С. 

«Всеобщая история. История древнего 

мира» 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 Обществознание  Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И. «Обществознание» 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 География  Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. «География» 5-6 классы 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

9 Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., 

Поляков А.В. «Основы духовно-

нравственной культуры народов России 

ООО «Издательский 

центр Вентана-Граф» 

10 Биология  Сивоглазов В.И., Плешаков А.А. 

«Биология» 

ООО «Дрофа»  

11 Музыка  Сергеева Г.П., Крицкая Е.Д. «Музыка» АО «Издательство 

«Просвещение» 

12 Изобразительное 

искусство 

Горяева Н.А., Островская О.В. 

«Изобразительное искусство. 

Декоративно-прикладное искусство в 

жизни человека» 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

13 Технология  Казакевич В.М., Пичугина Г.В. , Семенова 

Г.Ю. «Технология» 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

14 Основы 

безопасности и 

жизнедеятельности 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. «Основы 

безопасности жизнедеятельности» 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

15 Физическая 

культура 

Лях В.И. «Физическая культура» 5-7 класс АО «Издательство 

«Просвещение» 

    

6 класс 

1 Русский язык Ладыженская Т.А., Баранов М.Т. «Русский 

язык» в 2-х частях 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 Литература Чертов В.Ф., Трубина Л.А. «Литература» АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 Английский язык Вербицкая М.В, Гаярделли М., Редли П. 

«Английский язык» в 2-х частях 

ООО «Издательский 

центр Вентана-Граф» 

4 Математика  Никольский С.М., Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. «Математика» 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

5 Всеобщая история Агибалова Е.В., Донской Г.М. «Всобщая 

история. Итория средних веков» 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

6 История России Андреев И.Л., Федоров И.Н. «История 

России с древшейших врнмен до XVIвека» 

ООО «Дрофа»  

7 Обществознание  Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И. «Обществознание» 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 География  Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. «География» 5-6 классы 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

9 Биология  Сивоглазов В.И. «Биология» ООО «Дрофа»  

10 Музыка  Сергеева Г.П., Крицкая Е.Д. «Музыка» АО «Издательство 

«Просвещение» 

11 Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. «Изобразительное 

искусство. Искусство в жизни человека» 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

12 Технология  Казакевич В.М., Пичугина Г.В. , Семенова 

Г.Ю. «Технология» 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

13 Основы Смирнов А.Т., Хренников Б.О. «Основы АО «Издательство 



безопасности и 

жизнедеятельности 

безопасности жизнедеятельности» «Просвещение» 

14 Физическая 

культура 

Лях В.И. «Физическая культура» 5-7 класс АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 класс 

1 Русский язык Ладыженская Т.А., Баранов М.Т. «Русский 

язык»  
АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 Литература Чертов В.Ф., Трубина Л.А. «Литература» АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 Английский язык Вербицкая М.В, Гаярделли М., Редли П. 

«Английский язык» в 2-х частях 

ООО «Издательский 

центр Вентана-Граф» 

4 Алгебра  Никольский С.М., Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. «Математика» 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

5 Геометрия  Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 

С.Б. и др. Геометрия 7-9 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

6 Информатика  Босова Л.Л., Босова А.Ю. «Информатика» ООО «Бином» 

7 Всеобщая история Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 

Л.М. «Всеобщая история. История нового 

времени» 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 История России Андреев И.Л., Федоров И.Н., Амосова 

И.В. «История России XVI –  конец XVII 

века» 

ООО «Дрофа»  

9 Обществознание  Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. «Обществознание» 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

10 География  Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. «География»  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

11 Физика  Перышкин А.В. «Физика» ООО «Дрофа»  

12 Биология  Сивоглазов В.И., Сапин М.Р., Каменский 

А.А. «Биология» 

ООО «Дрофа» 

13 Музыка  Сергеева Г.П., Крицкая Е.Д. «Музыка» АО «Издательство 

«Просвещение» 

14 Изобразительное 

искусство 

Питерских А.С., Гуров Г.Е. 

«Изобразительное искусство. Дизайн и 

архитектура  жизни человека» 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

15 Технология  Казакевич В.М., Пичугина Г.В. , Семенова 
Г.Ю. «Технология» 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

16 Основы 

безопасности и 

жизнедеятельности 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. «Основы 

безопасности жизнедеятельности» 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

17 Физическая 

культура 

Лях В.И. «Физическая культура» 5-7 класс АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 класс 

1 Русский язык Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов 

Л.Ю. «Русский язык» 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 Литература Чертов В.Ф., Трубина Л.А. «Литература» АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 Английский язык Вербицкая М.В, Маккинли С., Хастингс Б. 

«Английский язык»  

ООО «Издательский 

центр Вентана-Граф» 

4 Алгебра  Никольский С.М., Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. «Математика» 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

5 Геометрия  Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 

С.Б. и др. Геометрия 7-9 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

6 Информатика  Босова Л.Л., Босова А.Ю. «Информатика» ООО «Бином» 



7 Всеобщая история Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 

Л.М. «Всеобщая история. История нового 

времени» 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 История России Андреев И.Л., Ляшенко Л.М., Амосова 

И.В., Артасов И.А. Федоров И.Н. 

«История России конец XVII-  XVIII век» 

ООО «Дрофа»  

9 Обществознание  Боголюбов Л.Н., Лабезникова А.Ю., 

Городецкая Н.И. «Обществознание» 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

10 География  Алексеев А.И., Николина В.В., Болысов 

С.И. «География»  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

11 Физика  Перышкин А.В. «Физика» ООО «Дрофа» 

12 Химия  Габриелян О.С.  «Химия» ООО «Дрофа» 

13 Биология  Сивоглазов В.И., Сапин М.Р., Каменский 

А.А. «Биология» 

ООО «Дрофа» 

14 Музыка  Сергеева Г.П., Крицкая Е.Д. «Музыка» АО «Издательство 

«Просвещение» 

15 Изобразительное 

искусство 

Питерских А.С. «Изобразительное 

искусство. Изобразительное искусство в 

театре, кино, на телевидении» 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

16 Технология  Казакевич В.М., Пичугина Г.В. , Семенова 
Г.Ю. «Технология» 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

17 Основы 

безопасности и 

жизнедеятельности 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. «Основы 

безопасности жизнедеятельности» 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

18 Физическая 

культура 

Лях В.И. «Физическая культура» 8-9 класс АО «Издательство 

«Просвещение» 

9 класс 

1 Русский язык Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов 

Л.Ю. «Русский язык» 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 Литература Чертов В.Ф., Трубина Л.А. «Литература» АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 Английский язык Вербицкая М.В, Маккинли С., Хастингс Б. 

«Английский язык»  

ООО «Издательский 

центр Вентана-Граф» 

4 Немецкий язык Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. 

«Немецкий язык» 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

5 Алгебра  Никольский С.М., Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. «Математика» 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

6 Геометрия  Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 

С.Б. и др. Геометрия 7-9 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 Информатика  Босова Л.Л., Босова А.Ю. «Информатика» ООО «Бином» 

8 Всеобщая история Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 

Л.М. «Всеобщая история. История нового 

времени» 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

9 История России  Ляшенко Л.М., Волобуев О.В., Симонова 

Е.В. «История России  XIX -  начало  XX 

века» 

ООО «Дрофа»  

10 Обществознание  Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., Жильцова 

Е.И. «Обществознание» 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

11 География  Алексеев А.И., Николина В.В., Болысов 

С.И. «География»  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

12 Физика  Перышкин А.В. «Физика» ООО «Дрофа»  

13 Химия  Габриелян О.С.  «Химия» ООО «Дрофа» 

14 Биология  Захаров В.Б., Сивоглазов В.И., Мамонтов ООО «Дрофа» 



С.Г., Агафонов И.Б. «Биология» 

15 Основы 

безопасности и 

жизнедеятельности 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. «Основы 

безопасности жизнедеятельности» 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

16 Физическая 

культура 

Лях В.И. «Физическая культура» 8-9 класс АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

 


		2023-04-18T12:04:44+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 13"




